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PODEJŚCIE ILOŚCIOWE DO ODWZOROWANIA 
CELÓW STRATEGICZNYCH W SYSTEMIE 
POMIARU DOKONAŃ ORGANIZACJI 
NA PRZYKŁADZIE STRATEGII MIASTA WROCŁAWIA

Streszczenie: Problem dotyczy zagadnienia konstrukcji systemu pomiaru dokonań organi-
zacji, a dokładnie translacji celów strategicznych (mapy strategii) w mierniki dokonań, które 
powinny spełniać określone postulaty. Zarówno identyfikacja (dobór) mierników, jak i ich 
strukturalizacja mogą być wspomagane metodami ilościowymi, a w szczególności metodami 
analizy wielokryterialnej. W artykule podjęto próbę zastosowania metody AHP do hierar-
chizacji mierników realizacji strategii miasta Wrocławia oraz ilościowej oceny względnej 
ważności każdego z nich.

Słowa kluczowe: mapa strategii, system pomiaru dokonań, metoda AHP.

1. Wstęp

Pomiar dokonań (performance measurement), pozostając istotnym aspektem funk-
cjonowania oraz czynnikiem rozwoju organizacji [Opitz 2008], stanowi przedmiot 
licznych opracowań naukowych i praktycznych koncepcji. W ciągu lat powsta-
ło wiele propozycji, mających na celu stworzenie optymalnego systemu pomiaru 
dokonań dostarczającego informacji umożliwiających podejmowanie decyzji oraz 
monitorowanie realizacji misji i strategii przedsiębiorstw (por. [Keegan i in. 1989; 
Kaplan, Norton 1992; Neely i in. 2002]). 

Niezależnie od przyjętego modelu, kluczową kwestią jest dobór mierników 
tworzących konstruowany system i ich charakterystyka. Autorzy poszczególnych 
koncepcji i opracowań sformułowali znaczną ilość postulowanych cech mierników, 
mających tworzyć system pomiaru dokonań. Interesującego przeglądu literatury 
w tym zakresie dokonał Nita w monografii poświęconej roli rachunkowości za-
rządczej w zarządzaniu dokonaniami przedsiębiorstwa [Nita 2009]. Istotne atrybuty 
mierników omawia również opracowanie przygotowane przez Europejski Instytut 
Administracji Publicznej (EIPA, www.mf.gov.pl). Autorzy opracowania akcentują 
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potrzebę budowy logicznego systemu wzajemnie powiązanych mierników, spójnych 
ze stopniem realizacji monitorowanych celów.

Pomimo znacznej zgodności opinii w kwestii cech, jakimi mierniki tworzące 
system pomiaru dokonań powinny się charakteryzować, zagadnienie wypracowania 
skutecznego i efektywnego sposobu uzyskania wielowymiarowego systemu pomia-
ru, w którym mierniki odznaczałyby się postulowanymi właściwościami, pozostaje 
wciąż nierozstrzygnięte. Jednocześnie pojawiły się publikacje podejmujące próbę 
podejścia ilościowego do problemu odwzorowania celów strategicznych organiza-
cji w systemie pomiaru dokonań, rekomendujące w szczególności procedurę anali-
tycznej hierarchizacji (Analytic Hierarchy Process) i analitycznej sieci (Analytical 
Network Process) do strukturalizacji celów i ich mierników oraz kwantyfikacji ich 
wpływu na osiąganie celu nadrzędnego [Suwignjo i in. 2000; Sarkis 2003].

Celem artykułu jest podjęcie próby ilościowego podejścia do konstrukcji sys-
temu pomiaru dokonań w odniesieniu do przypadku zastosowania zrównoważonej 
karty wyników do oceny realizacji celów strategicznych miasta Wrocławia. Istotą 
podejścia ilościowego jest wykorzystanie metody AHP do strukturalizacji związków 
pomiędzy celami/miernikami i określenia ich wpływu na cel nadrzędny, sformuło-
wany jako zapewnienie długotrwałego rozwoju Wrocławia. Kwantyfikacja względ-
nej ważności poszczególnych celów i mierników może okazać się istotna przy 
określaniu sposobu funkcjonowania całego systemu: częstotliwości dokonywania 
pomiarów, monitorowania mierników, co ma bezpośredni związek z użytecznością 
i kosztem całego systemu.

W trzech następnych częściach artykułu rozpatruje się kolejno: konstruowanie 
systemu pomiaru na podstawie strategicznej karty wyników (sekcja 2), mapy stra-
tegii Wrocławia i powiązań przyczynowo-skutkowych celów strategicznych i ich 
mierników (sekcja 3) oraz zastosowanie metody AHP do hierarchizacji i określania 
ważności mierników w systemie pomiarów. Artykuł zamyka zwięzłe podsumowanie 
przeprowadzonych badań i symulacji.

2. Konstruowanie systemu pomiaru dokonań 
na podstawie strategicznej karty wyników 

Kamieniem milowym w rozwoju systemów pomiaru dokonań był rok 1992, kiedy 
to R. Kaplan i D. Norton opublikowali koncepcję zrównoważonej karty wyników 
(ZKW, Balanced Scorecard) [Kaplan, Norton 1992]. Autorzy ci zaproponowali zrów-
noważony system pomiaru dokonań, wykraczający poza typowy zestaw mierników 
finansowych – uzupełniając go o perspektywy klienta, procesów wewnętrznych oraz 
wzrostu i rozwoju. Koncepcja ta zdobyła bardzo dużą popularność zarówno wśród 
przedstawicieli biznesu, którzy z powodzeniem wdrażali ją w swoich organizacjach, 
jak i wśród badaczy, stając się punktem wyjścia do licznych publikacji i dalszych 
badań. 
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Warto zaznaczyć, że Kaplan i Norton nie byli pionierami w zakresie rozszerzenia 
pomiaru dokonań o aspekty pozafinansowe (por. [Keegan i in. 1989; Eccles 1991]). 
Koniec wieku XX oraz pierwsza dekada wieku XXI przyniosły inne, całościowe 
koncepcje systemów pomiaru dokonań (por. pryzmat dokonań [Neely i in. 2002], 
model EFQM [Dror 2008] etc.), a niektórzy autorzy wykazywali pewne niedosko-
nałości zrównoważonej karty wyników (por. [Norreklit 2000; Dror 2008]). Niemniej 
to ten właśnie system (w kolejnych latach sukcesywnie udoskonalany i rozwijany) 
i jego autorzy wyznaczyli benchmark w zakresie współczesnych systemów pomiaru 
dokonań. 

Rekomenduje się, aby proces definiowania systemu pomiarowego rozpocząć 
w trakcie tworzenia mapy strategii [Kaplan, Norton 2011], ujmującej w perspek-
tywach karty wyników cele strategiczne i ich powiązania przyczynowo-skutkowe 
(rys. 1).

Rys. 1. Ogólna mapa strategii

Źródło: [Kaplan, Norton 2011].
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W podręcznikowym ujęciu logiczne powiązania między celami strategicznymi 
przebiegają zgodnie z układem perspektyw, począwszy (w przypadku organizacji 
gospodarczych zorientowanych na zysk) od perspektywy podstawowej – wiedzy 
i rozwoju, poprzez perspektywę procesów wewnętrznych, perspektywę klienta, po 
perspektywę finansową [Kaplan, Norton 2001]. „Cele zawarte w czterech perspekty-
wach są połączone ze sobą w łańcuch zależności przyczynowo-skutkowych. Popra-
wa i dopasowanie aktywów niematerialnych prowadzi do doskonalenia funkcjono-
wania procesów, a to z kolei przynosi sukcesy u klientów i akcjonariuszy” [Kaplan, 
Norton 2011, s. 28]. 

Do zbudowania systemu oceny, który opisywałby strategię organizacji non-pro-
fit i instytucji sektora publicznego, powyższy schemat perspektyw musi zostać zmo-
dyfikowany, ponieważ w tego typu organizacjach definicja sukcesu działania wiąże 
się z wypełnieniem misji. Ze względu na fakt, że organizacje non-profit i instytucje 
sektora publicznego różnią się między sobą zakresem misji, „każda z nich musi sa-
modzielnie określić swój wpływ na życie społeczne, czyli cel, jakim jest dobro wyż-
szego rzędu” [Kaplan, Norton 2011, s. 28].

Niezależnie od typu organizacji i wariantu modelu czterech perspektyw strate-
gicznej karty wyników, mapa strategii daje spójny sposób jej opisu, umożliwiając 
ustalenie celów i mierników ich realizacji oraz w dłuższej perspektywie zarządzanie 
nimi. Niezależnie również od przyjętego modelu, kluczową kwestią jest dobór mier-
ników tworzących konstruowany system pomiaru osiągnięć i ich charakterystyka. 
W literaturze można znaleźć znaczną ilość postulatów względem mierników, które 
mają tworzyć system pomiaru dokonań (por. przegląd dokonany w [Nita 2009] na 
podstawie analizy literatury przedmiotu). Wśród pożądanych właściwości mierni-
ków dokonań wymienia się:
• sprecyzowany cel danego miernika,
• powiązanie miernika ze strategią organizacji,
• możliwie prosta postać formalna miernika,
• wyraźnie wskazane źródła danych,
• wyznaczenie poziomów docelowych,
• możliwość kaskadowania,
• określona częstotliwość pomiaru,
• określone podmioty zaangażowane w pomiar dokonań.

Naszym zdaniem w sposób bardzo trafny omawiane zagadnienie ujmuje opra-
cowanie przygotowane przez Europejski Instytut Administracji Publicznej (EIPA, 
www.mf.gov.pl), postulując:
• spójność mierników ze stopniem realizacji celów,
• zapewnienie właściwych powiązań pomiędzy miernikami a celami; budowa lo-

gicznego, wzajemnie powiązanego systemu mierników,
• mierniki skoncentrowane na interesariuszu; stymulujące podejmowanie pożąda-

nych działań,
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• ustalone procedury definiowania mierników, określania wartości docelowych 
oraz zasad monitorowania,

• ustalenie osób odpowiedzialnych za definiowanie mierników,
• poddanie mierników ewaluacji ex ante.

Niewątpliwie zapewnienie spójności mierników z celami oraz postulat budowy 
logicznego systemu mierników (a nie tylko listy mierników) są kluczowymi proble-
mami.

3. Mapa strategii dla miasta Wrocławia:  
powiązania przyczynowo-skutkowe celów strategicznych 
i ich mierników

Sformułowany wyżej problem konstrukcji systemu pomiaru dokonań z wykorzysta-
niem modelu strategicznej karty wyników zostanie rozpatrzony i zilustrowany na 
przykładzie zastosowania zrównoważonej karty wyników w sektorze publicznym, 
dokładnie do oceny realizacji celów strategicznych miasta Wrocławia. Przedmiotem 
analizy w tym zakresie jest propozycja przedstawiona w pracy doktorskiej M. Nie-
plowicz [2005] nt. „Zrównoważona karta wyników w realizacji strategii miasta”. 

W przypadku zrównoważonej karty wyników dla miasta Wrocławia dobór i układ 
perspektyw odbiega od klasycznego szablonu i dostosowany jest do specyfiki miasta 
polskiego [Nieplowicz 2005] oraz misji jego struktur zarządczych zorientowanej 
na zapewnianie długotrwałego i kompleksowego rozwoju miasta nakierowanego na 
dobrostan jego mieszkańców. Przedstawiona w cytowanej pracy mapa strategii dla 
miasta Wrocławia (rys. 2) stanowi punkt wyjścia do dalszych rozważań. 

Zbudowanie poprawnej mapy strategii jest, jak podkreślono wcześniej, bardzo 
ważnym etapem w konstruowaniu systemu pomiaru dokonań i zarządzaniu strate-
gicznym. Jednakże, jak pokazuje analizowany przypadek, w warunkach rzeczywi-
stych powiązania łączące cele charakteryzują się bardzo wysokim stopniem złożo-
ności. Wpływa na to zarówno kierunek, jak i siła oddziaływania poszczególnych 
celów, która może być mierzona wstępnie długością łańcuchów przyczynowo-skut-
kowych. Sporządzona w tym celu tabela 1 ukazuje powiązania (wstępujące i zstę-
pujące) pomiędzy celami z poszczególnych perspektyw, a także mierniki stopnia 
realizacji każdego z celów, zaproponowane przez M. Nieplowicz.

W celu ściślejszej kwantyfikacji siły oddziaływania poszczególnych celów/
mierników na realizację celu nadrzędnego, na podstawie tab. 1 dokonana została 
strukturyzacja hierarchiczna rozpatrywanych celów, umożliwiająca zastosowanie 
metody AHP.
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4. Zastosowanie metody AHP do ustalania wag mierników 
w systemie pomiaru dokonań

Metoda AHP (Analytic Hierarchy Process) opracowana przez Saaty’ego [1980] jest 
jedną z najpopularniejszych metod wielokryterialnej analizy decyzji, legitymującą 
się bogatą listą zastosowań (zob. np. [Zahedi 1986; Trzaskalik (red.) 2006]), które 
ułatwia oprogramowanie Expert Choice, a także HIPRE 3+ (zob. [Goodwin, Wright 
2011]). Istota metody zasadza się na ustaleniu hierarchicznej struktury problemu 
decyzyjnego (cel nadrzędny, cele podrzędne, kryteria, warianty działania), w ramach 
której decydent dokonuje porównań parami elementów z każdego poziomu hierar-
chii, przekształcanych następnie, metodą formalną (opartą na wartościach wektora 
własnego macierzy porównań), w system wag względnej ważności rozważanych 
czynników wpływu na realizację celu nadrzędnego.

W rozważanym problemie konstrukcji systemu pomiaru dokonań ustalenie 
ważności uwzględnianych celów, z punktu widzenia realizacji celu nadrzędnego, 
wydaje się uzasadnione. Przykładowo, jeśli za główny cel uznano „Zapewnienie 
długotrwałego rozwoju miasta”, pozostałe – choć każdy ważny z punktu widzenia 
poszczególnych perspektyw – w różny sposób przyczyniają się do realizacji celu 
głównego. Wiedza tego rodzaju może służyć do weryfikacji przyjętego zestawu ce-
lów, a tym samym systemu mierników oraz jego funkcjonowania, np. częstotliwości 
dokonywania pomiarów, kompletności ich dokumentowania itp., a co najważniejsze 
– wspomaga decydentów w sposób weryfikowalny w kwestii ustalania priorytetów 
przy realizacji wielorakich i konfliktowych celów. Odwzorowywana bowiem sys-
temem mierników strategia z definicji „równoważy przeciwstawne siły” [Kaplan, 
Norton 2011, s. 31].

Zastosowanie metody AHP w przypadku strategii dla Wrocławia wymagało 
ustalenia struktury hierarchicznej celów uwzględnionych w różnych perspektywach 
strategii (rys. 3).

Analiza struktury hierarchicznej celów potwierdziła wcześniejsze obserwacje 
i wnioski dotyczące złożoności powiązań przyczynowo-skutkowych w rzeczywi-
stych przypadkach opisu strategii. Jak łatwo można zauważyć, układ hierarchiczny 
celów, skonstruowany w oparciu o stwierdzone związki przyczynowo-skutkowe, 
tylko częściowo odpowiada hierarchii perspektyw, przedstawionej pierwotnie na 
mapie strategii. Ponadto oprócz połączeń wertykalnych między celami występuje 
wiele powiązań horyzontalnych, np. cel „Zabezpieczenie finansowe ciągłego do-
starczania usług” oddziałuje jedynie w sposób horyzontalny, podczas gdy „Rozwój 
infrastruktury informacyjnej” wpływa na pozostałe jedynie w sposób wertykalny. 

W analizowanym przypadku pojawia się problem uwzględnienia wpływu za-
leżności horyzontalnych na osiągnięcia celu nadrzędnego. P. Suwignjo, U. Bititci 
i A. Carrie [2000] proponują przyjąć w sposób arbitralny procentowy udział wpływu 
horyzontalnego we wpływie wertykalnym na cel wyższy. O ile jednak w modelo-
wych koncepcjach o niskim stopniu złożoności estymacja taka nie budzi kontrower-
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sji, przypadek rzeczywisty każe zastanowić się nad proponowaną metodą oszacowa-
nia i rozważyć zastosowanie odmiany metody AHP, znanej pod nazwą metody ANP 
(Analytical Network Process) [Saaty 1996], dopuszczającej zależności horyzontal-
ne. Warto zauważyć, że w klasycznej metodzie AHP zakłada się niewystępowanie 
takich zależności, co z kolei wydaje się być w zgodzie z dążeniem do eliminacji 
redundancji informacji w konstruowanym systemie pomiarowym i wręcz rezygnacji 
z pewnych mierników w przypadku, gdy o stopniu realizacji danego celu można 
wnioskować na podstawie mierników celów powiązanych.

W tej ostatniej kwestii wywiązała się w literaturze interesująca dyskusja. Podob-
ną do naszej opinii wyraził M.W. Meyer w swojej książce Rethinking Performance 
Measurement: Beyond the Balanced Scorecard [2002], stwierdzając, że w sytuacji, 
gdyby mierniki były silnie powiązane, niosłyby tę samą informację i nie byłoby po-
trzeby utrzymywania dużej ich liczby. Odnieśli się do tej kwestii P.N. Bukh i T. Mal-
mi [2005], twierdząc, że argument Meyera byłby ważny w sytuacji, w której system 
pomiaru służyłby jedynie do dostarczania informacji. Bukh i Malmi wskazują, że 
ponieważ system pomiaru dokonań pełni również istotną funkcję w zarządzaniu, po-
magając pracownikom zrozumieć znaczenie poszczególnych działań i podejmować 
właściwe kroki (por. M. Chudykowska [2011]), zasadne jest utrzymywanie mierni-
ków silnie powiązanych, jeżeli np. zwracają one uwagę personelu na istotne kwestie.

Kontynuując zasadniczy wątek rozważań, to jest eksperyment badawczy związany 
z kwantyfikacją wpływu poszczególnych celów strategicznych na cel nadrzędny „Za-
pewnienie długotrwałego rozwoju miasta” metodą AHP, dokonano symulacji porów-
nań parami odpowiednich elementów struktury hierarchicznej, przyjmując w sposób 
arbitralny oceny ze skali metody AHP. Przykładowo, cele „Podniesienie kompetencji 
pracowników” oraz „Dostosowanie struktur i procedur do warunków funkcjonowania 
w Unii Europejskiej” porównywane były między sobą z punktu widzenia wpływu na 
realizację celu wyższego rzędu: „Pozyskiwania funduszy unijnych”. 

Procedura porównań, wspomagana oprogramowaniem metody AHP [Pazdej 
2009], doprowadziła do wyznaczenia współczynników wagowych wpływu poszcze-
gólnych celów strategicznych na realizację celu głównego. Współczynniki, uzyska-
ne w wyniku analizy AHP, zostały skorygowane o wpływ horyzontalny, który został 
arbitralnie oszacowany jako procentowy udział w zależnej od niego wadze wpływu 
wertykalnego. Na podstawie wartości oszacowanych współczynników wagowych 
uszeregowano cele, a tym samym ich mierniki, z czterech perspektyw mapy strategii 
według siły wpływu na realizację celu „Zapewnienie długotrwałego rozwoju mia-
sta” (tab. 2).

Dało to asumpt do wyróżnienia trzech hipotetycznych kategorii mierników: 
kluczowych, monitorowanych w sposób ciągły (wiersze w kolorze ciemnoszarym), 
ważnych, monitorowanych w sposób systematyczny (wiersze w kolorze jasnosza-
rym), oraz o ograniczonym wpływie, monitorowanych od czasu do czasu (wiersze 
w kolorze białym). W sytuacji znacznej liczebności mierników w tej ostatniej klasie 
mogłyby, z racji swego niewielkiego wpływu, być zredukowane.
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Tabela 2. Siła wpływu celów strategicznych na zapewnienie długotrwałego rozwoju miasta

Cele Mierniki

Waga wpływu 
na zapewnienie 
długotrwałego 
rozwoju miasta

Wpływ 
wyrażony 

procentowo

Rozwijanie infrastruktury 
technicznej miasta

Wartość nakładów na inwestycje infrastrukturalne
0,637235965 22,27%

Rozwój infrastruktury 
informacyjnej

Liczba wydziałów całkowicie skomputeryzowanych 
i z dostępem do internetu 0,471023107 16,46%

Zapewnienie efektywnego 
dysponowania środkami 
pieniężnymi

Stopień realizacji zaplanowanych zadań

0,460046229 16,08%
Stworzenie możliwości rozwoju 
ekonomicznego

Średnie miesięczne wynagrodzenie brutto 
mieszkańca 0,229743021 8,03%

Przeciwdziałanie bezrobociu • Liczba nowych miejsc pracy powstałych 
w ostatnim roku w istniejących p-stwach

• Liczba nowych miejsc pracy w ostatnim roku 
w nowych p-stwach 0,20777031 7,26%

Pozyskiwanie funduszy unijnych Liczba wniosków pozytywnie rozpatrzonych/łączna 
liczba złożonych wniosków 0,198863881 6,95%

Zapewnienie dobrych warunków 
mieszkaniowych

Liczba oddanych do użytku mieszkań rocznie
0,167828241 5,87%

Podniesienie kompetencji 
pracowników

Liczba szkoleń na pracownika
0,160513298 5,61%

Dostosowanie struktur i procedur 
do warunków funkcjonowania 
w Unii Europejskiej

• Liczba nowych kontaktów nawiązanych 
w ramach Unii Europejskiej

• Stopień zgodności regulacji w Urzędzie Miasta 
z procedurami przyjętymi w Unii Europejskiej 0,145150244 5,07%

Zarządzanie bazą podatkową • Wskaźnik bieżącej ściągalności podatków i opłat 
lokalnych

• Liczba zmian w podatkach korzystnych dla 
przedsiębiorców i podatników 0,088797035 3,10%

Stworzenie pozytywnego wizerunku 
miasta

Miejsce w rankingu miast
0,034713967 1,21%

Wzmacnianie pozycji miasta jako 
centrum spotkania i wymiany 
o znaczeniu europejskim

Liczba organizowanych ponadregionalnych imprez

0,019142273 0,67%
Uproszczenie procedur i procesu 
obsługi w urzędzie

• Liczba spraw, które można załatwić „za jednym 
razem” w jednym budynku

• Liczba usług miejskich, które można załatwić 
przez internet 0,015376692 0,54%

Zapewnienie doradztwa 
inwestycyjnego

• Liczba mieszkańców zadowolonych z uzyskanej 
porady

• Liczba urzędników, którzy w ostatnim roku 
zaliczyli wymagane kursy 0,01072167 0,37%

Zabezpieczenie finansowe ciągłego 
dostarczania usług

Procentowy przyrost dochodów miasta
0,005393522 0,19%

Usprawnienie kontaktu obywateli 
z miastem

Wzrost poziomu zadowolenia mieszkańców 
z kontaktu z urzędnikami na podstawie rankingu 0,004606672 0,16%

Budowanie tożsamości Wrocławia 
i wzmacnianie identyfikacji 
z miastem, szczególnie poprzez 
naukę i sztukę

Poziom świadomości wspólnych cech i poczucie 
jedności wśród mieszkańców (ustalanych na 
podstawie przeprowadzanych regularnie ankiet)

0,003891087 0,14%
Suma końcowa  2,8608 100%

Źródło: opracowanie własne.
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5. Podsumowanie

Konstruowanie systemu pomiaru dokonań organizacji wymaga rozstrzygania pro-
blemu zapewnienia adekwatnego, spójnego ze strategią (celami) odwzorowania 
w postaci systemu mierników. Kluczowe i wciąż poszukiwane są odpowiedzi na 
dwa pytania: „co mierzyć” oraz „jak mierzyć”, dodatkowo z uwzględnieniem kryte-
rium ekonomiczności takiego systemu. 

W artykule podjęto próbę zweryfikowania przydatności w tym względzie podej-
ścia ilościowego opartego na analizie wielokryterialnej metodą AHP. Przeprowadzo-
ne symulacje w odniesieniu do przypadku opisu strategii rozwoju miasta Wrocław 
pozwalają sformułować dwa następujące wnioski o charakterze zarówno poznaw-
czym, jak i aplikacyjnym.

Po pierwsze, o ile zastosowanie modelu strategicznej karty wyników, tj. usta-
lenie poszczególnych perspektyw i przypisanie im celów oraz mierników, wspie-
ra zapewnienie zrównoważonego charakteru systemu pomiaru dokonań, a zatem 
wszechstronnej identyfikacji przedmiotu pomiarów, o tyle odtworzenie struktury 
hierarchicznej celów, w ramach procedury AHP, uwidacznia rzeczywistą hierarchię 
celów, odbiegającą od hierarchii wymuszonej przez perspektywy zrównoważonej 
karty wyników. Umożliwia to, jak się wydaje, weryfikowalną procedurę ustalania 
priorytetów w obrębie celów strategicznych, a co za tym idzie, wyboru właściwych 
działań dla „równoważenia przeciwstawnych sił”.

Po wtóre, przełożenie wniosków wyprowadzonych z analizy AHP celów strate-
gicznych na wymiar mierników umożliwia identyfikację mierników kluczowych (ze 
względu na zasób niesionej przez nie informacji). Priorytetyzacja mierników umoż-
liwia zaś optymalizację zaangażowania zasobów, niezbędnych do obsługi systemu 
pomiaru dokonań. 

Ponadto przeprowadzona analiza przypadku mapy strategii Wrocławia umoż-
liwiła identyfikację obszarów wymagających pogłębionych badań. W związku ze 
stwierdzeniem licznych powiązań horyzontalnych pomiędzy celami rozstrzygnięcia 
wymaga kwestia, czy ze względu na tę właściwość uzasadnione jest wykorzystanie 
metody AHP. W dalszych badaniach warto zweryfikować użyteczność i potencjalną 
przewagę metody ANP w tym względzie. Odrębnym zagadnieniem, nieporuszonym 
w artykule, a wymagającym rozwiązania, jest wybór sposobu dokonywania pomiaru 
w sytuacji wariantowo definiowanych mierników.
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QUANTITATIVE APPROACH TO THE ORGANIZATION 
STRATEGY MAPPING INTO THE PERFORMANCE 
MEASUREMENT SYSTEM: CASE OF STRATEGY 
FOR WROCLAW CITY 

Summary: The problem consists in construction of performance measurement system by 
means of translation the strategy objectives into performance measures (metrics) conforming 
some requirements. The selection and structuring the metrics can be supported by quantitative 
methods, particularly by MCDM methodology. The use of AHP method has been presented in 
the paper to determine – in the case of municipal strategy for Wroclaw – both the hierarchy of 
performance measures, and to quantify the relative importance each of them.

Keywords: strategy map, performance measurement system, AHP method.
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